Assunto —Adesão à Ata de Registro de Preço nº 2024.03.04/0001-SRP,
referente ao Pregão Eletrônico nº 0712.01/2023-SRP foundouos

De Coordenadoria de Licitações e Contratos
<licitacao&cascavel.ce.gov.br> é PBPara <licitacaoBacarau.ce.gov.br> ” 31 &

Data 25/02/2025 11:01

* Solicitação de Adesão ao Orgão Gerenciador (Acaraú).pdf(+1,1 MB)

Timo (a). Senhor (a),
Com amparo do Decreto Federal nº 11.462/2023, bem como do Decreto Municipal nº 11, de 17 de março de
2023, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº
2024.03.04/0001-SRP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 0712.01/2023-SRP do (a) Prefeitura Municipal de
Acaraú/CE.
Considerando que esta adesão visa à contratação de empresa especializada em serviços de locação de
equipamentos e estruturas para eventos diversos, envolvendo montagem / desmontagem, instalação /
desinstalação e transporte para atender as necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Turismo do Município de Cascavel/CE, conforme ofício anexo.

| Atenciosamente,
Josimar Gomes Sousa
Coordenador de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Cascavel/CE

Agora cudando de você.
É | cãscavel

Ofício no 060/2025
Cascavel/CE, 19 de fevereiro de 2025.

Ao (A)
ltmo (a). Sr (a).
Eliakin Veríssimo da Silveira.
Chefe de Gabinete da Prefeita de Acaraú/CE.

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 2024.03.04/0001-SRP, referente ao Pregão Eletrônico nº
0712.01/2023-SRP.

ltmo (a). Senhor (a),

Com amparo do Decreto Federal nº 11.462/2023, bem como do Decreto Municipal nº 011, de 17 de
março de 2023, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº
2024.03.04/0001-SRP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 0712.01/2023-SRP do (a) PrefeituraMunicipal de
Acaraú/CE.

Considerando que esta adesão visa à contratação de empresa especializada em serviços de
locação de equipamentos e estruturas para eventos diversos, envolvendo montagem / desmontagem,
instalação / desinstalação e transporte para atender as necessidades da Secretaria doDesenvolvimento
Econômico e Turismo do Município de Cascavel/CE, conforme tabela abaixo junto ao licitante vencedor do
certame:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.03.04/0001-SRP.

EMPRESA: STAFF SOLUCOES EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o nº
“Y/35.979.817/0001-38, estabelecida à Rua.: Conselheiro José Júlio, nº 617 - U1. Bairro: Centro. CEP: 62.010-820,

telefone (88) 9.9254-1015. E-mail: staffsolucoes4 (gmail.com em Sobral. Estado do Ceará.
REPRESENTANTE: Diorge de Oliveira Ferreira portador da Cédula de Identidade nº 2006002163179 expedida
pela(o) SSP/CE e CPF nº 057.879.483-78.

ToTETpo ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS. UNID. | QUANT. | VALORUNIT. | VALORTOTAL
BANHEIRO QUÍMICO STANDART: Locação com montagem e desmontagem de banheiro
químico, tipo stand, com especificações mínimas: - Sanitários químicos portáteis,
femininos emasculinos (a serem definidos pela produção). com dimensões mínimas de.
comprimento - 1,15m largura - 1,20 m e altura - 2,30m; : Com caixa de dejetos, assento
sanitário (feminino) e mictório (masculino), com piso antiderrapante, ponto de

21 | ventilação, ponto de luz, teto translúcido, trinco na porta comtravaintema eindicação | DIÁRIA | 180 | R$164.00 | A$29520,00
livre/ocupado na parte extema, suporte para papel higiênico e apoio paraobjetos,
Incluídas as despesas com transporte dos banheiros até a local do evento e sua
retirada no término, retirada diária de dejetos e higienização interna e extema dk
período do evento, fomecimento de papel higiênico, solução química higienizadora
biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades suficientes que

*

iu Cascavel Agora cudando de você.

Supram as necessidades diárias, - Acompanhado por equipe de manutenção durante
todo o evento, - Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal,
transporte, hospedagem e alimentação, : Todo serviço deve ser prestado com excelente
qualidade, higiene e segurança. ]
BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS (NE): Locação
com montagem e desmontagem de banheiro químico para portadores de necessidades
especiais, com as especificações de acordo com as normas vigentes e nominimo:
Tamanho: Attura: 2200mm x largura: 1100mm x Comprimento: 1800mrm, : Rampa de
acesso apropriada para cadeirantes, com acesso fácil e seguro para a cadeira de rodas,
Barras lateraispara segurança do usuário, -Tanque de contenção de dejetos, piso
antiderrapante, corrimão, ponto de ventilação, ponto de luz, teto transtúcido, trinco na
porta com trava intema e indicação livre/ocupado na parte extema, suporte para papet
higiênico e apoio para objetos, - incluídas as despesas com transporte dos banheiros
até 0 local do evento e sua retirada no término, retirada diária de dejetos e higienização
interna e extema durante o período do evento, fornecimento de papet higiênico, solução
quimica higenizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em
Quantidades suficientes que supram as necessidades diárias, - Acompanhado por

o — | equipede manutenção durante todo o evento, - incluindo todas as despesas com taxas,
impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e atimentação, - Todo serviço
deve ser prestado com excelente qualidade, higiene e segurançe
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E
PÂNICO PARA O EVENTO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos.
especializados de engenharia e arquitetura, para elaboração de projeto de seguranç:

| combate a incêndio e pânico para eventos, conforme especificações: - definição de
saídas de emergência e rotas de fuga; -definição de sinslizações e faixas; - critérios para
criação de brigada de Incêndio (se for o caso); - definição de rede de iluminação de
emergência; - especificação de extintores de incêndio; - definição de sistema de
Sinalização de emergência; - emissão de ART (Anotação de Responsebilida
Técnica) emitida por profissional competente, do projeto de prevenção e combs
incêndio: - emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por
profissional competente, da execução do sistema de prevenção e combate a incêndio;

15.1 | - emissão de ART (Anotaçãode Responsabilidade Técnica) emitida por profissional | SERVIÇO | 1 | Rs12998&00 | R$12.098.00
competente, do laudo técnico das condições de segurança; - emissão de laudo técnico;
“+ demais exigências dos orgãos competentes; OBS.: 1) a contratada deverá providenciar
8 aprovação dos documentos e projetos desenvolvidos junto ao Corpo deBombeiros
Mir do Estado do Ceará, objetivando 8 liberação dos locais para a realização dos
eventos. 2) todos os projetos de segurança elaborados deverão constar seus

ly | respectivos croquis. 3) a contratada deverá prever participação em reuniões técnicas
para apresentação do projeto. 4) a contratada deverá acompanhar, com a presença do
engenheiro responsável, todo o período de montagem e realização do evento. -Incluindo
despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e
alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, pontualidade e
acabamento.

22 DRM | so R$179.04 | Rsse52,00

VALOR GLOBAL | R$51.470,00

EMPRESA: RS EVENTOS E LOCACOES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 15.652.706/0001-05, estabelecida à Av.:
Geraldo Lopes, nº 1556 - Quadra 06 - LO1. Bairro: Morada Nova. CEP: 62.580-000, telefone (88) 9.9611-1300. E-
mail: ricardosomacarau(Qhotmail.com em Acaraú. Estado do Ceará.
REPRESENTANTE: Atila Elmo Cruz Davi portador da Cédula de Identidade nº 305301196 expedida pela(o)
SSP/CE e CPF nº 604.859.513-12.

Tomepes ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS uniD. | QUANT. | VALORUNIT. | VALORTOTAL

so

(A Câscavel com

BUFFET TIPO 1 - PARA CAMARIM DE ATRAÇÕES MÉDIO PORTE: Descrição: Serviço de
Burfet para camarim de médio porte para no minimo 20 (vinte) pessoas, incluídos:
mesas, cadeiras, poltronas, toalhas de mesa, cortinas, talher, jantar, lanches, fruta:
mesa de frios, refrigerante, energéticos, salgados e sucos; para atendimento de artist
regionais. Deve atender a rider enviado pelo artista. Manter no local 01 (um) funcionário
identificado, para limpeza e presewação do camarim. -Inclui a montagem,
desmontagem, manutenção, limpeza, sinalização e segurança do camarim ebanheiro
Interno (quando houver), durante todo o evento; - Serviço iniciará no minimo duss horas,
(antes do início do horáio de abertura e se encerrará, duas horas após o encerramento.
do evento ou até o correto término do serviço; - Incluindo toda a responsabitidade civile
criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos,
encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, -Todo serviço deve ser
prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança OBS.: TODO
SERVIÇO DEVE SER PRESTADO CONFORME ORIENTAÇÃO DA CONTRATANTE.

Agora cuidando de você.

n R$1.990,22R$21.892,42

s2

BUFFET TIPO 2 - PARA CAMARIM DE ATRAÇÕES GRANDE PORTE: Descrição: Serviço de
Buffet para camarim principal, de grande porte, para no mínimo 40 (quarenta) pessoas
Inciuídos:mess 6, poltronas, toaihas de mesa, cortinas, talher, jantar, Lanches

rigerante, energéticos, salgados e sucos; para atendimento de
nacionais. Deve atender a rider e exigências enviados pelo artista. Manter no

local, mínimo de 02 (duas) pessoas, previamente identificades, para limpeza e
vação do camarim. - Inclui a montagem, desmontagem, manutenção, lmpez:

Sinalização e segurança do camarim e banheiro interno (quando houver), durante todo o.
(vento; - Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e
e encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o correto término do
Serviço; - Incluindo toda a responsabilidade civil criminal, possíveis danos morais e
materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transport
hospedagem e alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade
educação no atendimento e segurança. OBS.TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO.
CONFORME ORIENTAÇÃO DACONTRATANTE,

SERVIÇOnn R$3.765,00R$45.180,00

HOUSEMIX DUPLA: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de alumínio,
/P30, leve, alta resistência e madeira, tamanho mínimo de 5,00 m x 5,00 m, cobertura em
lona, cor branca ou transtucida, antichamas, com piso duplo em madeira, com aitura
mínima do segundo piso de 2,50m, barras e grades protetoras nas laterais dos dois
Pisos, com 02 bancadas no mínimo 4,00 metros, cada, para mesas de controle de som,
Iluminação e equipamentos, 02 pontos de energia e tuminação, fechada nas laterais
com plástico incolor, nos dois pisos e escada de acesso; - Toda estrutura devidamente.
Bterrada, -Acompanhada namontagem, desmontagem e durante todo o evento para
manutenção por equipe com equipamento de segurança (EPI), - Extintores de incêndio
de acordo com as exigências do corpa de bombeiros, emissão deART (Anotação de.
Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, - Toda documentação
e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando
informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de
estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de
Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes. - Incluindo todas as
despesas com taxas. impostos, encargos. pessoal, transporte, hospedagem e
(alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e
segurança.

DIÁRIA R$2.500,00R$15.000,00

ESTRUTURA BOX TRUSS EM PSO:Locação com montagem e desmontagem de estrutura
de box truss, confeccionada em slumínio, leve e de alta resistência, em PSO (S0cm x
50cm), para correta montagem de gnd's, pórticos e demais estruturas na formatação de.
cordo com 6 solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentosvariados,
(como: colunas e vigas de tamanhos variados demt, 2mts, mts, ámis, Smts emes,
treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas; abraça aus,
telhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para sustentação de equipamentos de
iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre
solo, com carga mínima distribuída de 80 Kg/metro. - Estrutura devidamente aterrad
Acompanhade na montagem, desmontagem e durante todo o eventa por equipe de

METRO/
Da 2000 R$35,00 R$70.000,00

Agora cudando de você.Cascavel

manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI); - Extintores de incêndio
de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de
Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, - Incluindo todas as
despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e
alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente quatida
segurança.
TORRE DE VIGILÂNCIA (ESTRUTURA): Locação com montagem é desmontagem de.
estrutura em ferro e piso em madeira, ou similar, em formato de torre, para sustentação.

tamanho 1,0 metro x 1,0 metro x 1,0 metro de altura, com escada de acesso
* corrimão. - Guarda corpo com barra e grade prot
aterrada, -Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o eventopara

6.13 | manutenção por equipe com equipamento de segurança (EPI), - Extintores de incêndio | DIÁRIA | 25 Ass | R$2.000,00
de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de
Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, - Incluindo todas as
despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e
alimentação, - Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, scabamento e.
segurança.

VALOR GLOBAL | R$154.072,02

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a devida AUTORIZAÇÃO
para a adesão as referidas Atas com cópias:

- Portaria de Nomeação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio;
- Parecer Jurídico do Edital de Licitação;
- Edital de Licitação;
- Minuta doContrato;
- Publicação do Aviso de Licitação;
-Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;
- Ata do Registro de Preços;
- Extrato da Ata do Registro de Preços.

Atenciosamente,

Lagro Palvadrdoso Júnior
Secretário do Desghvolvimento Econômico e Turismo